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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Морские окуни рода Sebastes Cuvier, 1829

населяют преимущественно северную часть Тихого и Атлантического океанов

[Барсуков, 1981 а]. Четыре их вида: S. fasciatus Storer, 1856 - американский

морской окунь; S. mentella Travin, 1951 - клюворылый морской окунь (окунь-

клювач, клювач); S. norvegicus Ascanius, 1772 (синоним S. marinus) - золотистый

морской окунь; S. viviparus Krøyer, 1845 - малый морской окунь, обитающие в

морях Северной Атлантики (СА) и смежного района Северного Ледовитого

океана (СЛО), называют североатлантическими [Барсуков, 1981 а]. Морские

окуни характеризуются обитанием в обширном ареале и различных биотопах на

глубине 10-1250 м, протяженными миграциями, филогенетической молодостью

и слабо изученными популяционными особенностями, служащими причиной

повышенного внимания исследователей к ним [Литвиненко, 1985; Saborido-Rey,

1994; ICES, 2004; Monitoring beaked … , 2013; Мельников, Глубоков, 2017].

Имеющиеся представления о видовой структуре морских окуней в СА и

СЛО зачастую противоречивы или не изучены во многих районах [ICES, 2004;

Melnikov, 2016]. Из-за сложности в идентификации симпатрически обитающих

видов Sebastes, их объединяют в единые промысловые запасы [Valentin et al.,

2006]. Результаты исследований S. marinus до 1970-х гг. относятся к сборному

виду [Травин, 1951; Барсуков, Захаров, 1972]. Поэтому Международный совет

по исследованию моря (ICES) определил задачу популяционных исследований

окуней рода Sebastes с целью выделения реальных единиц их запасов.

Остра проблема познания структуры североатлантической популяции

окуня-клювача, поскольку регулирование промысла, основанное до 2010 г. на

концепции ее единства [Review of the … , 2004; Бакай, Мельников, 2008;

Мельников, Бакай, 2009 а], изменено из-за усиления позиции гипотезы наличия

“двух популяций” в мезопелагиали морей СА [Population structure … , 2010].

Обоснование неправомерности такого решения, ущемляющего рыболовные

интересы России, стало актуальным. Не выявлены причины значительного

снижения индексов численности этого вида в мезопелагиали СА, структура его
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скоплений и миграции в Норвежском море и у побережья Канады [Monitoring

beaked … , 2013; Report WGRS … , 2013]. Миграции, внутри- и межвидовая

дифференциация других видов Sebastes в Северо-Западной Атлантике (СЗА) и

морях СЛО остаются также малоизученными [ICES, 2004; Schmidt, 2005].

Межвидовая гибридизация и отбор среди морских окуней ограничивают

потенциал генетико-биохимических данных в популяционных исследованиях

[Яблоков, 1987; Comment on: Cadrin … , 2011]. Паразитологический метод -

принятый подход в изучении популяционной биологии рыб [Stock identification

… , 2005, 2014]. При использовании паразитов как индикаторов экологии хозяев,

выявляются определенные преимущества [MacKenzie, 2002] по отношению к

другим методам популяционной биологии рыб (морфометрический, генетико-

биохимический, структура отолитов), где аккумуляция различий по

вариабельности и частотам отдельных признаков является более длительным

процессом. Специфичные паразиты могут служить и показателями “родства”

хозяина [Бакай, 2013, 2020 а]. Однако до 1980-х гг. данные по паразитам окуней

были фрагментарны, не позволяя применить их в таком качестве. Существовала

проблема пищевого использования этих рыб, из-за наличия у них кожных

новообразований невыясненной этиологии и заражения паразитами. Эти

факторы определили актуальность исследований окуней Sebastes в СА и СЛО.

Их результаты легли в основу комплексного (междисциплинарного) подхода

[Яблоков, 1987; Stock identification … , 2005; Parasites as biological … , 2014] при

изучении видовой структуры этой эволюционно молодой группы видов рыб.

Разработанность темы. До 1980-х гг. (начало наших исследований)

большинство данных по паразитам и популяционной биологии морских окуней

следует относить к сборному виду - S. marinus. Поэтому в работе использованы

результаты собственных исследований и некоторые данные по районам у

канадского побережья, где видовая идентификация окуней проведена по

принятым “Методическим рекомендациям …” [1984]. Результаты исследований

подтвердили необходимость применения данных по паразитам в комплексе с

популяционными характеристиками в изучении экологии, популяционной
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структуры, миграций и филогении Sebastes в морях СА и СЛО [Бакай, 2012, 2013

а, 2020 а, б; Мельников, Бакай, 2006, 2009 а, б; Бакай, Мельников, 2008].

Попытки познания структуры скоплений окуня-клювача в мезопелагиали

СА посредством отдельных методов - фенотипических и морфометрических

признаков [Magnusson, Magnusson, 1995; Garabana, 2005], структуры и

химического состава отолитов [Stransky et al., 2005], генетико-биохимического

[Johansen, 2003; Строганов и др., 2009; Мельников и др., 2010] и других [ICES,

2004; Population structure … , 2010] приводили к противоречивым результатам.

Комплексный подход, основу которого составили паразитологические данные,

указывает на недопустимость интерпретации результатов, полученных частным

методом, не учитывающим эколого-популяционные особенности морских

окуней [Бакай, Мельников, 2008; Мельников, Бакай, 2009 а, б; Бакай, 2020 а] и

наличие у них межвидовой гибридизации [Comment on: Cadrin … , 2011].

В других районах популяционные исследования окуней были ограничены

работами по дифференциации и соотношению численности американского и

клюворылого окуней, определения мест их репродукции, миграций и локальных

группировок у побережья Канады [Барсуков и др., 1990; Saborido-Rey, 1994;

Valentin et al., 2002; Use of parasites … , 2003; Combining microsatellites … , 2014].

Подобные задачи ставились в отношении клюворылого, золотистого и малого

окуней в морях СЛО [Сорокин, 1977; Mukhina et al., 1992; Johansen et al., 2002;

Drevetnyak et al., 2011; Monitoring beaked … , 2013] и исландско-гренландском

районе [Захаров, 1969 а, б; Stransky, 2000; ICES, 2004; Review of the ... , 2004].

Цель и задачи исследования. Цель работы - исследовать эколого-

географические, биотопические и филогенетические особенности,

популяционную структуру окуней рода Sebastes в Атлантическом и Северном

Ледовитом океанах посредством паразитологических данных и материалов,

полученных другими методами.

Для достижения этой цели были определены следующие задачи:

1. Изучить структуру, выполнить внутри- и межвидовой эколого-

фаунистический, зоогеографический, онтогенетический, биотопический и

батиметрический анализы состава сообществ паразитов морских окуней;
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2. Исследовать гистологическую структуру и встречаемость пигментных

образований на коже, особенности репродуктивного цикла у морских окуней;

3. Установить и обосновать популяционные фены, выявить паразитов-

индикаторов эколого-популяционных особенностей окуней в морях СА и СЛО;

4. Изучить особенности биологии, распределения и жизненного цикла,

популяционные параметры и существующие представления о видовой структуре

морских окуней рода Sebastes в СА и СЛО;

5. Исследовать экологические, популяционные и филогенетические

особенности морских окуней рода Sebastes в СА и СЛО по результатам анализа

структуры сообществ их паразитов и данных, полученных другими методами

изучения популяционной биологии рыб.

Научная новизна. Выявлены паразиты 54 видов у окуней в морях СА и

СЛО, 40 из которых указаны впервые для этих хозяев, а три вида Myxozoa

описаны как новые. Изучена структура сообществ паразитов окуней на большей

части их ареалов. Доказана эффективность паразитологического метода в

исследованиях эколого-популяционных и филогенетических особенностей,

экологической дифференциации и миграций морских рыб. Обосновано, что

паразитами-индикаторами могут служить виды, проявляющие половые и

возрастные особенности заражения хозяина, а видоспецифичные паразиты могут

являться показателями его родства.

Выявленные межвидовые, внутри- и межпопуляционные, географические

отличия состава сообществ паразитов указывают на обусловленность видовой и

внутрипопуляционной экологической дифференциация окуней процессами их

видообразования и жизненной стратегии. Установлено, что стабильные во

времени и пространстве половая специфика встречаемости кожных пигментных

образований и степени инвазии копеподой Sphyrion lumpi являются фенами

североатлантической популяции окуня-клювача. Итоги географического анализа

структуры сообществ паразитов клювача, популяционных характеристик и

фенов позволили обосновать мнение о современном этапе филогенеза этого

филогенетически наиболее молодого среди Sebastes вида, выраженном в

заселении им мезопелагиали СА и Норвежского моря. Определены направления
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миграций клювача и условия формирования его пелагических и придонных

группировок в СА и СЛО. Установленное “донорство” североатлантической

популяции клювача в отношении его норвежско-баренцевоморской популяции,

вероятно, послужило ранее источником происхождения второй из них.

Определена гистологическая характеристика пигментных образований на

коже окуня-клювача. Установлено, что нарушения оогенеза, приводящие к

пропуску вымета предличинок самками клювача, выражены в значительной

задержке развития или массовой резорбции ооцитов на начальном этапе их

созревания. Первое характерно для впервые созревающих самок, второе - для

крупных нерепродуктивных самок окуня.

Практическая значимость. Полученные данные актуальны при оценке

места и роли выявленных группировок морских окуней в системе их видов.

Представления о видовой структуре окуня-клювача востребованы при

отстаивании позиции РФ по единицам запаса и регулированию его промысла.

Структура сообществ паразитов и обоснованные фены впервые доказывают

появление в начале 2000-х гг. миграции особей клювача североатлантической

популяции в Норвежское море, служащей вероятной причиной снижения

индексов его численности в мезопелагиали СА, отмеченного в 2007-2013 гг.

По итогам исследований автора, возобновлен промысел окуня-клювача в

море Ирмингера, запрещенный Минздравом СССР из-за невыясненной

этиологии его эктопоражений, и выработаны рекомендации Минрыбхоза СССР

по использованию уловов пораженной рыбы (Приложение А). Результаты

исследований вошли в три описания промысла окуня-клювача и четыре

методических руководства. Руководство “Диагностика и регистрация … ”

принято в ИКЕС и применяется в ходе международных тралово-акустических

съемок (ТАС) по оценке запасов клювача в мезопелагиали СА и СЛО (1999-2018

гг.). Данные по паразитам клювача - часть материалов “Государственного

мониторинга водных биоресурсов” (Постановление Правительства РФ № 994).

Положения, выносимые на защиту:

1. Структура сообществ паразитов окуней рода Sebastes, обитающих в

морях СА и СЛО, служит индикатором их эколого-популяционных
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особенностей, внутривидовой и межвидовой экологической дифференциации,

миграций и филогенетических особенностей.

2. В исследованной части ареалов окунь-клювач образует три популяции,

золотистый окунь - две популяции и две формы популяционного ранга,

американский окунь - шесть форм популяционного ранга, малый окунь -

значительное количество форм популяционного ранга.

3. Окуню-клювачу североатлантической и норвежско-баренцевоморской

популяций свойственно формирование устойчивых пелагических и придонных

группировок. Мера различий состава сообществ паразитов и темпа полового

созревания характеризуют степень обособленности этих группировок клювача,

отражающую направление его филогенеза.

Степень достоверности. Достоверность результатов базируется на

использовании стандартных методов исследований и обработки данных [Роскин,

Левинсон, 1957; Инструкции … , 1980, 2001; Быховская-Павловская, 1985],

положениях экологической паразитологии [Догель, 1962; Беклемишев, 1970;

Гаевская, 1984 б], популяционной экологии [Яблоков, 1982, 1987; Williams,

MacKenzie, 2003], междисциплинарного подхода в изучении популяционной

биологии [Stock identification … , 2005] и корректной видовой идентификации

Sebastes [Методические указания …”, 1984]. Использованы оригинальные

данные экспедиционных и лабораторных исследований, сертифицированная

оптика, судовые навигационная и гидроакустическая системы. Диагностика

видов паразитов основана на материалах определителей, подтверждена данными

других исследователей. Руководство “Диагностика и регистрация …” [Бакай,

Карасев, 1995] проверено многолетней практикой международного применения.

Выводы по экологической дифференциации, популяционной биологии Sebastes,

миграциям и филогении окуня-клювача не противоречат итогам генетических

исследований [Алтухов, 1974; Johansen et al., 2002; Roques et al., 2002; Valentin,

2006; Строганов и др., 2009; Depth as … , 2009; Рольский и др., 2017 и др.].

Апробация работы. Основные положения диссертации представлены на

научных форумах. Международные: 1-я рабочая группа по “Sphyrion lumpi”

(Гюстро, 1989), симпозиум НАФО по глубоководному рыболовству (Варадеро,
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2001), сессии научного совета НАФО (Галифакс, 2001-2004), рабочая группа

[…]


окуня. Ее обособленность от указанных выше группировок и обитающих в

районах 1-2 обусловлена относительно оседлым образом жизни окуня, малыми

глубинами центральной части БНБ и океанографическими условиями района.

Результаты комплексных исследований генетических и морфологических

особенностей [Combining microsatellites …, 2014] также свидетельствуют о

генетической неоднородности выборок американского окуня в районах БНБ.

Паразитологические данные при отсутствии специализированных

генетических исследований указывают на обособленность группировки

американского окуня банки Флемиш-Кап от его группировок на соседней БНБ,

обусловленную ранее указанными факторами (см. разделы 6.3 и 6.5). Наличие

массовой репродукции американского окуня в шести указанных группировках

позволяет предположить их статус как форм популяционного ранга.

6.7 Популяционная характеристика малого окуня

Результаты географического анализа состава сообществ паразитов малого

окуня свидетельствуют о значительно более выраженной его географической

изменчивости, по сравнению с другими видами морских окуней (рисунок 17 а).
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 а) б)

Прибрежные районы: 1 - Гренландии, 2-3 - Исландии, 5 - Шотландии, 6 - Фарерских о-

вов, 10 - Норвегии, 11 - Мурмана, 12 - губа Кислая, 4 - банка Роколл, 7-9 - Северное море

Рисунок 17 - Дендрограмма сходства состава сообществ паразитов (а) малого окуня из

11 районов (б): круг - исследовано автором, квадрат - другими исследователями

Мера сходства (L0) состава сообществ паразитов малого окуня

большинства районов (см. рисунок 17 а) составила лишь 25-50 % и даже для пар

соседних акваторий (районы 4-5, 7-9, 2-3, 10-12) не превысила соответственно

40, 50, 54 и 70 %. Так, в смежных районах северного побережья Норвегии и

Мурмана с максимальной L0 (59 и 70 %) из 20 обнаруженных здесь видов

паразитов общими оказались лишь 11, из которых по девяти отмечены значимые

различия (p < 0,05) в степени зараженности этого хозяина [Бакай, 2016 б].

Итоги кластерного анализа также указывают на выраженную

географическую изменчивость состава сообществ паразитов малого окуня

(рисунок 18), обусловленную его значительной оседлостью, в отличие от окуней

золотистого и клювача, у которых мера межпопуляционного сходства сообществ

паразитов не превышает соответственно 69 и 82 % [Бакай, 2012, 2020 а, б].

Вымет предличинок самками неритического малого окуня по всему ареалу

при его оседлости [Литвиненко, 1985; Drevetnyak, Kluev, 2005] предполагает

наличие значительного количества его форм популяционного ранга. Несмотря

на отсутствие изоляционных барьеров, возможное взаимодействие между этими

формами популяционного ранга сводится к обмену пелагической молодью,

дрейфующей в потоках прибрежных течений.
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Рисунок 18 - Географическая структура состава сообществ паразитов малого окуня 11

районов по итогам кластерного анализа. Обозначение районов как на рисунке 17

Итоги исследований аллозимных локусов и спектров гемоглобина малого

окуня [Johansen et al., 2002], указывающие на принадлежность его группировок

у берегов Норвегии и Исландии к разным популяциям, а также на генетическую

неоднородность его особей из районов у западного побережья Норвегии,

подтверждают этот вывод.

ВЫВОДЫ

1. Эколого-трофический фактор определяет формирование свойственных

планктофагам сообществ паразитов окуней рода Sebastes в морях СА и СЛО.

Преобладание видов паразитов мезобентального, эпиконтинентального,

полизонального и мезопелагического экологических комплексов, а также

арктическо-бореальных видов характеризует окуней Sebastes как придонно-

пелагических рыб субполярной и умеренной зон морей СА и СЛО, населяющих

районы смешения потоков вод арктического и атлантического происхождения.

2. Относительная молодость отношений в системах “паразит - хозяин” у

Sebastes в морях СА и СЛО, по сравнению с тихоокеанскими Sebastes, и наличие

их межвидовой гибридизации соответствуют гипотезе о филогенетической

молодости и тихоокеанском происхождении первых. Экологическая

дифференциация и филогенетические особенности североатлантических видов

окуней, выявленные посредством паразитологических данных, обусловлены

процессами видообразования и жизненной стратегии этих рыб, выраженными в
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смещении их обитания на бόльшую глубину шельфа, в батиаль и мезопелагиаль

в ряду видов окуней: малый → американский → золотистый → клюворылый.

3. Установлены три стадии развития кожных образований у окуня-клювача

в пелагиали морей СА, характеризующие поверхностный меланоз как

диффузную гиперплазию пигментной ткани, глубокий меланоз - как очаговую

гиперплазию, а опухоли пигментной ткани - как доброкачественные опухоли.

Нарушения оогенеза, приводящие к пропуску вымета предличинок самками

клювача, выражены в значительной задержке развития или массовой резорбции

ооцитов на начальном этапе их созревания. Первое характерно для впервые

созревающих самок окуня, второе - для крупных нерепродуктивных особей.

4. Устойчивые во времени и пространстве дискретность и значимые

различия степени инвазии самцов и самок окуня-клювача копеподой Sphyrion

lumpi являются феном североатлантической популяции этого хозяина,

свидетельствуя, что видоспецифичные паразиты могут служить не только

индикаторами экологии хозяина, но и показателями его “родства”. Стабильность

паразитарной системы “копепода S. lumpi - окунь-клювач” и паразитоценоза

клювача указывают на сохранение устойчивого состояния биоценоза

мезопелагиали морей СА. Стабильная во времени и пространстве половая

специфика встречаемости и локализации кожных пигментных образований

также служит феном североатлантической популяции окуня-клювача.

5. Паразитологические и популяционные характеристики, выявленные

фены окуня-клювача подтверждают представление о том, что этот

филогенетически наиболее молодой среди морских окуней вид образует три

популяции: североатлантическую, норвежско-баренцевоморскую и банки

Флемиш-Кап. Микроэволюция клювача первых двух популяций, указывающая

на продолжение процесса его видообразования, выражена в организации

пелагических и придонных группировок, первые из которых формируются его

раносозревающими особями с большей миграционной активностью.

Пелагическая группировка клювача североатлантической популяции едина

пространственно и батиметрически, значительно обособлена от ее придонной

группировки. Межвидовая гибридизация, отбор и отличия в миграционной
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активности особей клювача могут объяснять возможные генетические различия

в его пробах с разной глубины мезопелагиали моря Ирмингера.

6. Пелагическая и придонная группировки окуня-клювача в Норвежском

море служат структурными элементами его норвежско-баренцевоморской

популяции. Возникновение в начале 2000-х гг. миграции особей клювача из

пелагиали СА в Норвежское море указывает на существование “донорства” его

североатлантической популяции в отношении норвежско-баренцевоморской

популяции и вероятный источник происхождения второй из них, объясняя

причину снижения индексов численности окуня в пелагиали СА. Доказанный

массовый возврат клювача из пелагиали в батиаль Норвежского моря указывает

на меньшую, чем в морях СА, обособленность его придонной и пелагической

группировок в этом районе и более раннюю, чем в СА, стадию формирования

второй из них. В возврате в батиаль не участвуют мигранты клювача из СА,

поддерживая этим свою жизненную стратегию и за пределами популяции.

7. Отличия состава и особенностей формирования разнообразия сообществ

паразитов в онтогенезе клювача указывают на обособленность его скоплений на

банках Флемиш-Кап и БНБ. Это подтверждают популяционные,

морфологические и генетические характеристики, свидетельствующие о

популяционном статусе группировки окуня-клювача на банке Флемиш-Кап.

Особи клювача, обитающие в батиали у побережья Канады, формируют

западную часть придонной группировки его североатлантической популяции.

8. Географическая структура сообществ паразитов при повсеместной

репродукции американского окуня на акватории шельфа Канады предполагает

наличие у него шести форм популяционного ранга. Золотистый окунь в

исследованной части ареала образует две популяции (норвежско-

баренцевоморская и исландско-гренландская) и две формы популяционного

ранга - банок Флемиш-Кап и БНБ. Мера сходства состава сообществ паразитов,

дифференцирующая группировки и популяции клюворылого и американского

окуней не превышает 82 %, золотистого - 69 %. Более высокая географическая

специфичность состава сообществ паразитов малого окуня предполагает

наличие в его ареале значительного числа форм популяционного ранга.
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Перспективы дальнейшей разработки темы. Последующие

исследования должны быть направлены на изучение степени влияния процессов

межвидовой гибридизации и отбора у окуня-клювача на проявление

генетической гетерогенности его особей в мезопелагиали и батиали СА и СЛО.
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