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ведущей организации - Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный
государственный технический рыбохозяйственный университет» на
диссертационную работу Бакая Юрия Ивановича на тему «Сообщества
паразитов как индикаторы экологии, внутривидовой и надвидовой
структуры морских окуней рода Sebastes (Scorpaeniformes: Sebastidae)
Атлантического и Северного Ледовитого океанов», представленную на
соискание ученой степени доктора биологических наук по
специальности 03.02.06 - ихтиология в диссертационный совет Д
307.004.04 при Федеральном государственном бюджетном научном
учреждении «Всероссийский научно-исследовательский институт
рыбного хозяйства и океанографии»

Актуальность темы. Морские окуни рода Sebastes относятся к ценным
объектам мирового океанического рыболовства в водах Северной Атлантики,
Арктики и северной части Тихого океана. Основные проблемы освоения
запасов этих рыб связаны с недостаточной изученностью состава
промысловых скоплений, включающих разные виды, их видовой и
популяционной структуры, распределения и миграций по обширной
акватории и в широком диапазоне глубин, высоким уровнем межвидовой
гибридизации и сложностью дифференциации видов. Все это затрудняет
организацию рационального управления промыслом морских окуней с
учетом вклада каждого вида в общий запас, сохранение отдельных видов и
популяций, чтобы не допустить их чрезмерной эксплуатации. Проведенное
исследование популяционной структуры разных видов морских окуней,
изучение распределения популяций и внутрипопуляционных группировок

для каждого вида окуней определяют актуальность и значимость
выполненной диссертационной работы.

Важной задачей последних десятилетий является изучение структуры
североатлантической популяции клюворылого окуня для того, чтобы
обосновать необходимость изменения подхода к организации его промысла,
понять причины резкого снижения численности в мезопелагиали морей
Северной Атлантики в 2007-2013 гг. В связи с этим, исследование состава и
структуры скоплений окуня-клювача в морях Северной Атлантики
чрезвычайно актуально не только с теоретической точки зрения, но и для
решения насущной рыбохозяйственной задачи.

Серьезной нерешенной проблемой оставалась пищевая безопасность
использования морских окуней, связанная с их зараженностью
ракообразными Sphyrion lumpi и присутствием кожных поражений неясной
этиологии на теле рыб, что привело к запрету промысла в 1986 г. Выяснение
природы пигментных образований, проведение гистологического
исследования, изучение их встречаемости у рыб в зависимости от их
возраста, пола, глубины обитания, особенностей питания имеет важное
практическое значение, актуально для промыслового использования морских
окуней.

Научная новизна исследований. Научная новизна диссертационной
работы Ю.И. Бакая состоит в применении нового подхода к изучению
морских окуней, в его основу положены многолетние оригинальные
паразитологические данные об этих рыбах по всей акватории с учетом их
батиметрического распределения. Новизна заключается в сочетании разных
методов исследования: стандартных методов обработки ихтиологических
данных, использования паразитологических данных для проведения
популяционного исследования морских окуней, учет океанографических
факторов при эколого-популяционном анализе сообществ морских окуней и
их паразитов. Впервые проведен анализ сообществ паразитов разных видов,
популяций и внутрипопуляционных группировок морских окуней,
рассчитаны индексы неоднородности состава сообществ паразитов окуней,
основанные на относительном обилии видов (индексы видового
разнообразия Шеннона и Симпсона), предложены оригинальные фены для
идентификации пелагической группировки североатлантической популяции
клюворылого окуня, проведен эколого-трофический анализ популяций
окуней. Впервые в полной мере изучен таксономический состав и структура
сообществ паразитов по ареалу морских окуней, различающаяся у разных
видов, популяций, пелагических и придонных группировок. Отмечено 54
вида паразитов, в том числе 3 новых для науки и 40 - впервые у окуней.

Специфичные виды паразитов, связанные с хозяевами происхождением,
выделены как маркеры филогенетических связей окуней. Установлены
половые и возрастные различия в инвазии окуней паразитами. Сложную
дифференциацию видов и популяций у морских окуней диссертант связывает
с их филогенетическими особенностями и выбором разных популяционных
стратегий. Впервые выяснена природа пигментных кожных образований у
окуня-клювача (от поверхностного меланоза до доброкачественной опухоли
на фоне нарушений процесса оогенеза при старении организма), установлены
достоверные различия между самками и самцами по этому признаку,
закрепленному в генотипе, выделены фены-индикаторы североатлантической
популяции рыб - инвазия рачком Sphirion lumpi и пигментные образования
на коже. Впервые изучена структура североатлантической популяции
клюворылого окуня, выяснены особенности формирования
внутрипопуляционных пелагических и придонных группировок этих рыб в
Северной Атлантике и морях Северного Ледовитого океана, изучены пути
миграций рыб. Обосновано, что окунь-клювач является филогенетически
самым молодым видом, обосновано предположение, что норвежско-
баренцевоморская популяция произошла от североатлантической.

Практическая значимость работы. В результате анализа структуры
сообществ паразитов популяций клюворылого окуня и выделения фенов -
маркеров североатлантической популяции удалось установить миграции
окуня-клювача в Норвежское море, чем объясняется снижение численности
североатлантической популяции окуня в мезопелагиали Северной Атлантики
в 2007-2013 гг., что длительное время оставалось непонятным. Соискателем
выяснена природа пигментных поражений кожи окуня, что позволило
обосновать возможность возобновления промысла морского окуня в море
Ирмингера. По материалам исследований диссертанта разработаны
методические рекомендации по использованию рыб с поражениями кожи, в
том числе, руководство по диагностике и регистрации кожных поражений
морского окуня (2001), которое используется в международной
рыбохозяйственной практике, разработано оригинальное методическое
руководство по определению стадий зрелости гонад морского окуня по
уточненной шкале и с учетом особенностей репродуктивного цикла этих
рыб. Выяснена видовая и популяционная структура морского окуня, что
особенно важно для регулирования промысла, установлено существование
трех самостоятельных популяций у клюворылого окуня, двух популяций и
двух форм популяционного ранга у золотистого окуня, 6 форм - у
американского окуня и большого числа форм популяционного ранга у малого
окуня. У североатлантической и норвежско-баренцевоморской популяций

окуня-клювача установлены обособленные друг от друга пелагические и
придонные группировки, различающиеся составом сообществ паразитов и
темпами полового созревания. Эти данные вносят ясность в вопрос о
биотопическом и батиметрическом распределении видов и популяций
морских окуней в Атлантике и Северном Ледовитом океане и позволяют
внести коррективы в организацию промысла этих рыб.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций. Выносимые на защиту научные положения хорошо
обоснованы. Диссертационная работа выполнена на большом фактическом
материале (3000 экз. рыб обследовано методом полного паразитологического
вскрытия, 1725 экз. - неполного паразитологического вскрытия,
специальному анализу по оригинальной методике подвергнуто более 152
тыс. экз. рыб), полученном в 34 экспедициях и лаборатории. Результаты
исследования обобщены, подвергнуты статистической обработке и
проанализированы. Достоверность результатов диссертационной работы и
сделанных на их основе выводов и рекомендаций не вызывает сомнений,
поскольку автором использованы стандартные методы анализа и обработки
данных, выводы соответствуют цели и задачам исследования. Материалы
исследований диссертационной работы были представлены и многократно
обсуждались специалистами на конференциях разного уровня. По теме
диссертации опубликовано 67 печатных работ (в том числе, 16 - в изданиях,
входящих в Web of Science и Scopus, 5 - в журналах, рекомендованных ВАК,
2 коллективных монографии и 4 методических руководства). Содержание
автореферата и публикаций соответствует содержанию диссертации.

Оценка содержания и оформления диссертации. Диссертация
выполнена согласно требованиям ВАК к докторским диссертациям,
содержит все необходимые элементы. Работа изложена на 360 стр.
компьютерного текста, содержит 119 рисунков и 48 таблиц, которые
тщательно проработаны и наглядно отражают суть работы. Работа состоит из
введения, шести глав, заключения, выводов, списка литературы (654
источника, в том числе 349 - на иностранных языках) и двух приложений.
Стиль изложения четкий и ясный.

Во введении соискатель аргументированно обосновывает выбор
объекта исследования, актуальность темы и нерешенные проблемы,
формулирует цель и задачи исследования, его научную новизну и
практическую значимость, определяет положения, выносимые на защиту.

В главе 1 «Краткая характеристика района и объектов
исследований» диссертации приведена краткая географическая и
океанографическая характеристика Северной Атлантики и смежного района

Северного Ледовитого океана (рельеф дна на шельфе и материковом склоне,
постоянные поверхностные течения и основные круговороты). Дана общая
информация о биологии, экологии и распределении разных видов морских
окуней, показано, что их видовая структура и паразитофауна конкретных
видов изучены слабо.

В главе 2 «Материалы и методы исследований» приводится описание
методик, использованных для экологического анализа состава и структуры
сообществ паразитов морского окуня, выявления географических различий в
структуре сообществ паразитов для каждого вида окуней. В диссертационной
работе использованы современные стандартные методы изучения рыб,
методы паразитологического, экологического, популяционного анализа,
включая оценку а- и p-разнообразия сообществ паразитов рыб, сходства
состава сообществ паразитов по районам ареала каждого вида морских
окуней и межвидового сходства, методы математической теории множеств и
построение дендрограмм с использованием в качестве меры сходства
коэффициента Серенсена-Чекановского.

Результаты и обсуждение собственных исследований разделены на
четыре раздела и подробно рассмотрены в главах 3-6. Каждая из глав
начинается с обобщения и критического анализа научных публикаций
российских и зарубежных ученых по теме раздела, в котором соискатель
представил убедительные доказательства актуальности темы и показал слабо
изученные моменты. Проведенный автором анализ собственных данных
свидетельствует о высоком уровне научной квалификации диссертанта.

В главе 3 «Таксономическая, гостальная и эколого-географическая
характеристика паразитов морских окуней» впервые дан
таксономический состав фауны паразитов морских окуней, указана
локализация, встречаемость у определенных видов окуней, приуроченность к
определенной зоне океана.

В главе 4 «Экологические и зоогеографические особенности
формирования сообществ паразитов морских окуней» рассмотрены
эколого-популяционные особенности морских окуней на основе изучения
сообществ их паразитов. Показано, что состав сообществ паразитов морских
окуней определяется трофическими и биотопическими связями рыб, их
важной ролью в экосистеме морей как потребителей преимущественно
планктонных ракообразных и как одного из основных объектов питания для
хищных морских рыб и морских млекопитающих в широком диапазоне
глубин. Установлено доминирование у морских окуней арктическо-
бореальных видов паразитов, составляющих «ядро» паразитофауны, которое
формируется в районах смешения атлантических и арктических вод.

Показано, что заметные различия в составе сообществ паразитов служат
индикаторами видов и популяций окуней и позволяют судить о глубине их
обитания, питании, миграциях, сравнивать разные виды, группировки
окуней, изучать их видовую и популяционную структуру. Полученные
автором данные об относительном филогенетическом возрасте разных видов
морских окуней, основанные на анализе отношений в системах паразит-
хозяин и рассчитанные по доле специфичных паразитов в общей
численности видов паразитов, согласуются с результатами молекулярно­
генетического анализа об относительной «древности» американского окуня и
молодости окуня-клювача. Впервые изучены возрастные и половые
изменения в составе сообществ паразитов у разных видов морских окуней.

В главе 5 «Пигментные образования и особенности репродуктивного
цикла как индикаторы популяционной структуры» впервые изучены
характер и стадии поражений кожи (от поверхностного до глубокого
меланоза, от диффузной гиперплазии до доброкачественной опухоли
пигментной ткани), развитие которых связано со старением организма и
нарушением оогенеза. Установлено, что у самок поражения кожи
встречаются в 1.8 раза чаще, чем у самцов, впервые вскрыты причины этих
аномалий. Поражения кожи - генотипически закрепленные особенности
пелагической группировки североатлантической популяции морских окуней,
которые автор связывает с высоким уровнем гибридизации, выделены как
фены пелагической популяции окуней северной Атлантики и Норвежского
моря. Гибридизация, по мнению соискателя, приводит к усилению
фенотипического разнообразия рыб. Установлены особенности
репродуктивного цикла этой группировки, которая отличается от других
пропусками нереста самок из-за задержки развития или массовой резорбции
ооцитов.

В главе 6 «Популяционная структура и филогенетические
особенности окуней в морях Северной Атлантики и Северного
Ледовитого океана» обосновано тихоокеанское происхождение морских
окуней по результатам оценки доли специфичных паразитов у окуней из
бассейнов разных океанов,
определены требования к паразитам-индикаторам эколого-популяционных
особенностей морских окуней и выделено 10 видов паразитов-индикаторов.

Впервые дана четкая популяционная характеристика клюворылого окуня,
установлено единство пелагической группировки североатлантической
популяции. На основании стабильных половых различий в инвазии клювача
ракообразными сделан вывод об отборе по этому признаку в пелагической
группировке этого вида. Впервые показана картина распределения основных

популяций и видов морских окуней рода Sebastes на обширной акватории
морей Атлантического и Северного Ледовитого океанов, их распределение
по глубинам от 10 до 1000 м, установлены пелагические и придонные
группировки и выявлены эколого-трофические различия между ними, разная
степень изоляции популяций, показаны источники пополнения группировок
и популяций окуней за счет молоди, мигрирующей с течениями и из
пелагиали в батиаль.

Рекомендации по использованию результатов исследований.
Полученные автором объективные данные позволили сделать

обоснованные выводы и решить актуальные и важные для практики
рыболовства задачи исследования видовой и популяционной структуры,
особенностей биологического цикла и происхождения морских окуней рода
Sebastes. Они представляют большой научный и практический интерес для
рыбохозяйственных исследований, регулирования отечественного промысла,
расширяют наши знания о видовой и популяционной структуре ценных
промысловых видов рыб. Автор блестяще использовал возможности
паразитологического метода исследования при решении сложных
рыбохозяйственных проблем. С другой стороны, он привлек множество
других методов и показал высокую степень совпадения результатов
оригинальных исследований с данными, полученными другими методами.

Проведённый комплексный анализ данных выявил огромные
возможности успешного решения сложных научных и практических задач в
области рыболовства с привлечением разных методов и подходов, в том
числе паразитологического, при исследовании популяционной структуры и
стратегии разных видов морских рыб, изучении распределения видов по
акватории и глубинам, характера миграций, специфики размножения,
питания, происхождения. Разработанный автором методологический подход
к проведению исследований можно использовать при исследовании других
видов рыб, а также в процессе подготовки производственных и научно­
педагогических кадров.

Замечания по диссертации. При общей положительной оценке
диссертации к ней и автореферату имеются небольшие замечания
редакционно-технического характера по пунктуации и стилю изложения. В
главе 3 диссертации упоминаются моногенетические сосальщики. В
зарубежной паразитологии классы моногеней и сосальщиков (трематод)
действительно объединяют, но в отечественной паразитологии принято
название «моногеней» без добавления «сосальщики», т.к. это разные по
происхождению классы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Бакая Юрия Ивановича представляет собой завершенную
научно-квалификационную работу, выполненную автором самостоятельно на
очень высоком научном уровне и на актуальную тему.

Автореферат полностью соответствует основному содержанию
диссертации.

Диссертация соответствует требованиям, изложенным в пунктах 9-14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013
г. №842, а ее автор достоин присуждения ученой степени доктора
биологических наук по специальности 03.02.06 - ихтиология.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры «Экология и
природопользование» «15» марта 2021 г., протокол № 9. Принято
единогласно.
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